

VANFØREFONDEN



Årsberetning
01-01-2025



Årsberetning

For Vanførefonden 2025

Vanførefondens oprettelse og formål

Vanførefonden blev stiftet den 24. maj 1955 af statsminister Viggo Kampmann. Vanførefondens formål er bl.a. at støtte aktiviteter og anlæg for fysisk handicappede medborgere, i det omfang sådan støtte ikke ydes af det offentlige.

Vanførefonden har støttet initiativer, som gennemgribende har været med til at forbedre vilkårene for fysisk handicappede i Danmark i over 60 år.

Forsidebillede Indvielse af aktivitetsområde på Egmont Højskolen august 2025

Formandens beretning

v/ Formand Pia Gjellerup



Formandens beretning – årsmødet 2025, 20. maj 2025

Det er med stor glæde og stolthed, at jeg i dag præsenterer årsberetningen for Vanførefonden for regnskabsåret 2024. Dette markerer mit tolvte år i træk, hvor jeg har haft den ære at dele denne rejse med jer.

Fokus på støtte

Fonden har altid haft et klart vedtægtsmæssigformål nemlig: at støtte aktiviteter og indsatser, der skaber meningsfulde forandringer for mennesker med fysiske bevægelseshandicap. Vores arbejde er mere end blot tilskud; det er et skridt mod at fremme lighed, muligheder og livskvalitet for alle.

Projekter og uddelinger

I 2024 har Vanførefonden haft fornøjelsen af at bevilge tilskud til hele 53 projekter, hvilket har resulteret i en samlet uddeling på 5,3 millioner kroner. Et beløb der i 2024 er 2.1 mio. kr. større end i 2023. Det skyldes nu helt og holdent, at bestyrelsen i 2024 har bevilget endnu en 3-årig rammebevilling på 2.3 mio. kr. til Puljen for den Gode Oplevelse for 2025-2027. Det er hermed tredje gang, at både Bevida Fonden og Vanførefonden i samarbejde har afsat et så stort beløb til gavn og glæde for mange mennesker.

Øget tilgængelighed og sportsprojekter

Et af fondens vigtigste formål er at øge tilgængeligheden i forsamlingshuse, medarbejderborgerhuse, kirker og frimenigheder m.v. I 2024 har vi haft den glæde at kunne bevilge 9 tilskud til handicaptolletter og ramper rundt omkring i Danmark. Disse tiltag er ikke blot bygninger; de er nøgler, der åbner dørene til fællesskaber, hvor alle kan deltage og føle sig velkomne.

Vi er også stolte af at kunne støtte en bred vifte af sportsprojekter i 2024. Fra kørestolsdans og kørestolsrugby til en skiklub og handicapegnede heste til rideklubber – disse initiativer giver mennesker med handicap mulighed for at dyrke sport, skabe sociale bånd og opleve glæden ved bevægelse. Det er en stor glæde at se, at flere og flere finder deres plads i idrætsverdenen.

Rejseaktiviteter for unge

Vi har også haft fornøjelsen af at bevilge midler til mange spændende rejseaktiviteter. Som nævnt sidste år har Egmont Højskolen i de seneste tre år modtaget en bevilling på 250.000 kr. til studieture til syv forskellige rejsemål. I alt har 84 elever med handicapbetinget hjælperbehov haft mulighed for at deltage i disse berigende oplevelser pr. studietur. Det er en stor glæde at se så mange unge mennesker få chancen for at udforske verden og udvide deres horisonter med støtte fra Vanførefonden. Disse rejser giver ikke blot mulighed for at opleve nye kulturer og møde nye mennesker, men de giver også mulighed for at styrke selvtilliden og samhørigheden blandt deltagerne.

Fondens formue og samarbejde

Ved udgangen af 2024 var fondens bundne midler på 130.754 kr., mens de disponible aktiver beløb sig til 16.204.182 kr. Dette betyder, at de samlede aktiver i alt udgør 146.958 kr. pr. 31. december 2024 – en stigning på hele 10 millioner kr. i forhold til 2023!

Desværre må jeg meddele, at vores dygtige bestyrelsesmedlem og kasserer, Tue Byskov Bøtkjær, har været nødt til at træde tilbage fra sin post. Vi vil gerne takke Tue for hans uvurderlige bidrag og dedikation til fondens arbejde. Hans indsats har været afgørende for fondens afkast og økonomi, og han vil blive savnet. Derfor vil der ikke i dag være en længere beretning fra kassereren. I har fået regnskabet tilsendt, og skulle der være spørgsmål, er I meget velkomne til at stille dem.

Det er nu andet år med vores nye kapitalforvaltere og revisor, og vi har haft et godt samarbejde. Vi er meget tilfredse med Deloitte som vores revisor, som har bidraget med sin ekspertise og professionalisme til vores arbejde.

Opfordring til nye bestyrelsesmedlemmer

Jeg vil derfor gerne opfordre alle i repræsentantskabet til at overveje muligheden for at stille op til én af de to ledige frie bestyrelsespladser. Det ville være en stor fornøjelse at byde nye ansigter velkommen i vores bestyrelse! Især hvis du har lyst til at påtage dig rollen som kasserer, vil vi være glade for at høre fra dig.

Lene, som er udpeget som dirigent i dag, vil også komme nærmere ind på valget til bestyrelsen. Johannes Due som i mange år har løftet denne opgave på fortrinlig vis, har i år valgt at invitere sin kone med på en tur til Norge. Men han fortsætter heldigvis i repræsentantskabet.

Samarbejde med organisationer og højskoler

Vi har haft et fremragende samarbejde med forskellige organisationer og højskoler, herunder Egmont Højskolen, Parasport Danmark og DHF. Disse samarbejder har været med til at skabe fantastiske oplevelser og muligheder for mennesker med handicap. Sammen har vi arbejdet for at sikre, at alle får mulighed for at deltage i aktiviteter, der beriger deres liv.

Som nævnt tidligere er den 3-årige rammeaftale, "Puljen til den gode oplevelse", blevet forlænget for endnu en 3-årig periode fra 2025 til 2028. Både Bevica Fonden og Vanførefonden støtter hver med

712.500 kr. pr. år. Denne forlængelse er et bevis på vores engagement i at sikre, at mennesker med handicap fortsat får adgang til meningsfulde oplevelser.

Egmont Højskolen vil fortsat uddele støtte til både korte og lange ophold, hvilket giver deltagerne mulighed for at lære, vokse og skabe uforglemmelige minder. Vi ser frem til at se, hvordan disse initiativer vil fortsætte med at gøre en forskel i mange menneskers liv.

Parasport Danmark bruger midlerne fra puljen til at arrangere en uges sportslejr i udlandet hvert år. Denne fantastiske mulighed giver deltagerne mulighed for at dyrke sport i inspirerende omgivelser, og turen følges op med hjælp til at integrere idræt som en del af hverdagen. Det er en fantastisk måde at fremme aktiv livsstil og fællesskab på!

Dansk Handicap Forbund (DHF) anvender også midlerne i puljen til at arrangere weekend- og ferieophold. Derudover administrerer DHF andre personlegater, der giver endnu flere muligheder for deltagelse. Det er vigtigt for os, at maksimalt 25 % af puljen går til legater, mens resten går til hovedformålet: at skabe mindeværdige ferie- og weekendoplevelser for familier og unge.

Disse initiativer er med til at sikre, at alle har mulighed for at opleve glæden ved fællesskab, aktivitet og nye oplevelser, hvilket er helt centralt for vores arbejde.

PhD-Projekt og tak til Bjarne Møller Madsen

Vi har haft fornøjelsen af at arbejde sammen med formanden for forskningsfonden, Bjarne Møller Madsen, som har fundet et særdeles velegnet PhD-projekt, der har fået glæde af Forskningsfondens

egenkapital på ca. 1,6 millioner kr. Det er derfor med stor begejstring, at vi i dag får mulighed for at møde læge Signe Vandel Pedersen, som vil give os et indblik i sit spændende PhD-projekt umiddelbart efter denne årsberetning.

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at rette en stor tak til Bjarne Møller-Madsen for dit enestående arbejde som formand for Forskningsfonden og også med afviklingen af den. Din dedikation og indsats, ikke kun i denne rolle, men også som formand for forskerpriskomiteen, har været fantastisk.



Arv og legater

I 2024 har vi haft den ære at modtage en arv på 1 million kr. fra boet efter Inger Margrethe Jensen, samt de 1,8 millioner kr., som fonden arvede i 2023 efter Grete Nielsen, der er udbetalt her i 2024. Disse midler er en uvurderlig støtte til vores arbejde.

Derudover har vi modtaget legater fra en række mindre fonde, som samlet set beløber sig til 25.000 kr. Selvom dette er lidt mindre end i 2023, er vi meget taknemmelige for hver enkelt bidrag.

Vanførefonden værdsætter disse arve- og legatbidrag meget, og vi er meget omhyggelige med at sikre, at disse beløb kommer mennesker med bevægelseshandicap til gode. Hver krone er en investering i livskvalitet og muligheder for dem, vi arbejder for.

Lige til sidst en stor tak til sekretariatet for samarbejdet.

Vanførefondens Forskerpris

Vanførefondens forskerpris er uddelt til Thomas Bredgaard



Vanførefonden har siden 1994 uddelt en forskerpris på kr. 100.000. Den er ikke tilknyttet bestemte fag eller forskningsområder og kan derfor gives til forskere fra mange forskellige forskningsinstitutioner.

Årets forskerprismodtager er Professor (Ph.d.) Thomas Bredgaard fra Det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet ved Aalborg Universitet, modtager prisen som bedst kvalificeret kandidat for sin banebrydende forskning og formidling inden for fysiske handicap og arbejdsmarkedet.

Formanden for forskerpriskomiteen Professor

dr.med. Bjarne Møller-Madsen begrundede årets valg således: "Vanførefonden uddeler en forskerpris for at anerkende og stimulere forskning inden for områder og emner, der kan bedre forholdene for mennesker med fysisk handicap og deres muligheder i samfundet. Vi takker for mange gode ansøgninger og i år modtog vi 10 meget kvalificerede ansøgninger.

Forskerpriskomiteen har indstillet Thomas Bredgaard som en meget kvalificeret modtager af Vanførefondens forskerpris. Som leder af Forskningscenter for Handicap og Beskæftigelse (FHB) har Bredgaard bidraget med uvurderlig indsigt i de barrierer og muligheder, som mennesker med bevægelseshandicap og andre med funktionsnedsættelser møder på arbejdsmarkedet."

Thomas Bredgaard er indstillet af Dekan Rasmus Antoft, Det Humanistiske og Samfundsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet, som skriver således i sin indstilling: Thomas Bredgaards forskning har afdækket, at der stadig eksisterer betydelige indre og ydre barrierer

på det danske arbejdsmarked, som forhindrer mennesker med handicap i at deltage på lige fod med andre. Ifølge Thomas Bredgaards forskning er arbejdsmarkedet for personer med handicap præget af informationsmangel og stereotype forestillinger, hvilket fører til uvidenhed, fordomme, afstandtagen og potentiel forskelsbehandling. Disse forskningsprojekter har resulteret i, at hovedresultaterne snart afrapporteres i en grundbog om emnet, der påviser, at fleksjobordningen er blevet den mest betydningsfulde vej ind på arbejdsmarkedet for personer med fysiske handicap. Bogen, der udkommer på Hans Reitzels Forlag til august 2025, konkluderer, at fleksjobordningen fungerer efter hensigten og sikrer, at personer med fysiske handicap får en tilknytning til arbejdsmarkedet. Samtidig peger den på behovet for at forbedre ordningen for at forkorte, og forenkle processerne omkring tilkendelse af fleksjob, etablere flere fleksjob og forbedre inklusionen af ansatte i fleksjob på arbejdspladserne”.

Dekan Rasmus Antoft skriver endvidere, at en rød tråd i Bredgaards forskning er at undersøge forholdene omkring handicap og beskæftigelse og på den baggrund præsentere konkrete forslag til forbedringer. Parallelt med sin forskningsindsats er han en aktiv formidler af forskningsresultater i den offentlige debat.

På baggrund af denne forskningsindsats fandt Forskerpriskomiteen, at Thomas Bredgaard er en yderst værdig kandidat til Vanførefondens Forskerpris. Det er derfor med stor glæde for os i Vanførefonden at overrække prisen til Thomas. Et stort og varmt tillykke.

Takketale

Thomas Bredgaard takkede for forskningsprisen og sagde: ”Tusind tak, jeg er dybt beæret og stolt over at modtage Vanførefondens forskningspris, og jeg er overvældet af de mange flotte ord, da jeg har aldrig før har modtaget en stor pris.

I hele min forskerkarriere har jeg været optaget af, hvordan vi kan skabe et mere rummeligt arbejdsmarked med plads til alle og brug for alle.

Det går godt på det danske arbejdsmarked, der er høj beskæftigelse, lav ledighed, overskud på de offentlige finanser – og Finansministeriet bliver ved med at lave regnefejl, så råderummet bliver større!

Men vi må desværre konstatere, at det ikke er alle, som nyder godt af de gode tider.

Der er et gab på 25 procent i beskæftigelse mellem personer med og uden handicap. Det har været i den størrelsesorden i mange årtier. Der er stadig alt for mange mennesker med handicap, som gerne vil bidrage til arbejdsfællesskabet, men som bliver diskrimineret og holdt underfor, fordi de er ”anderledes” end forestillingen om den ”normale” medarbejder.

Vores forskning viser fx, at jobsøgere i kørestol halverer deres chance for at blive indkaldt til jobsamtale, hvis de skriver i ansøgningen, at de sidder i kørestol. Og det er uanset om de søger jobs, som kan varetages som kørestolsbruger og på arbejdspladser, som er tilgængelige for kørestolsbrugere. Vi kan også se, at ordningen om

fleksjob har betydet, at flere er kommet ud på arbejdsmarkedet. Til august udgiver vi en bog om fleksjob, der blandt andet handler om, hvordan fleksjobordningen kan forbedres.

Vi har også spurgt arbejdspladserne, om de er tilgængelige for personer med fysiske handicap. Det er cirka en fjerdedel af alle arbejdspladser ikke, og en anden fjerdedel er det kun i begrænset grad.

Vi etablerede i 2018 i Forskningscenter for Handicap og Beskæftigelse for at samle og styrke den spredte forskning om handicap og arbejdsmarkedet og med ambitionen om at bidrage til, at flere mennesker med handicap bliver en del af arbejdsfællesskabet.

Det gjorde vi med støtte fra Bevica Fonden og støtte fra Dansk Handicap Forbund. Jeg vil derfor gerne rette en særlig tak til Marianne Kofoed for Bevica Fonden og landsformand Susanne Olsen fra Dansk Handicap Forbund, som har støttet undervejs. Der er stadig meget at kæmpe for, så vi kan skabe et mere rummeligt arbejdsmarked og leve op til handicapkonventionens mål om, at arbejdspladser skal være åbne, tilgængelige og rummelige for alle.

Med prisen har jeg og mine kollegaer i Forskningscenteret fået en anerkendelse, som vi er meget stolte over. Vi vil fastholde fokus på, hvordan vi kan forbedre forholdene for mennesker med et fysisk handicap og bidrage til, at arbejdsmarkedet bliver mere rummeligt, åbent og tilgængeligt for alle. Tusind tak for prisen og anerkendelsen, som vi er meget stolte over.”

Vanførefondens Opmuntringspris 2025

Vanførefondens opmuntringspris er uddelt til Rikke og Morten Blomgren



Vanførefonden indstiftede i 1994

”Opmuntringsprisen”, der er på 25.000 kr. Prisen uddeles til en person, som har gjort en uegennyttig og bemærkelsesværdig indsats for at lette dagligdagen for mennesker med en fysisk funktionsnedsættelse.

Formanden for Vanførefonden Pia Gjellerup begrundede årets valg således:

Årets modtager af Vanførefondens opmuntringspris 2025 er Rikke Blomgren og Morten Blomgren, der gennem deres faglige ekspertise og dybe personlige engagement i årevis har arbejdet for at forbedre forholdene for parasportens udøvere fra

breddeidrætten til den absolutte elite.

Rikke og Morten har i mange år viet deres tid, viden og kærlighed til parasporten og de mennesker, de møder på deres vej. De er der, når atleterne har brug for støtte, når de fejrer deres sejre, og når de kæmper deres største kampe, og det er uanset om det er breddeudøveren eller PL-atleten. De er indstillet af Parasport Danmark til prisen.

Morten er læge og været med til at godkende fx dokumenter og været med som læge til paralympiske lege i Paris. Rikke er fysioterapeut og har arbejdet frivilligt med atleterne siden 2003 og Morten fra 2006, og de har begge været med til at skaffe flere frivillige i

parasport.

Vi i Vanførefonden vil gerne anerkende disse fantastiske personer, der uden tvivl er blandt de mest engagerede ildsjæle i Parasport Danmark. Deres passion og dedikation til parasporten har haft en utrolig betydning for både præstationer og velvære blandt udøverne.

Gennem årene har Rikke og Morten brugt deres faglige ekspertise og dybe personlige engagement til at forbedre forholdene for alle, der dyrker parasport – lige fra dem, der bare dyrker sport for sjov, til dem, der stræber efter at nå den absolutte elite.

Deres tid, viden og kærlighed til parasporten og til de fantastiske mennesker, de møder på deres vej, er intet mindre end inspirerende.

Lad os alle tage ved lære af deres eksempel og fortsætte med at støtte og opmuntre hinanden i vores bestræbelser på at skabe en inkluderende og støttende atmosfære for alle udøvere. Til lykke med prisen.”



LÆS MERE

Du kan læse mere om Vanførefonden på www.vanfoerefonden.dk
Her kan du også se fondens seneste regnskab.